
Министерство образования и молодежной политики 
Свердловской области

Государственное автономное профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 

«Красноуфимский аграрный колледж»

ПРИКАЗ

«18» октября 2022 года №01-14/517

«Об утверждении карты (реестра) коррупционных рисков,
возникающих при реализации функций
ГАПОУ СО «Красноуфимский аграрный колледж»»

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 
г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» ПРИКАЗЫВАЮ:

1) Утвердить карту (реестр) коррупционных рисков (прилагается -  
приложение 1 к настоящему приказу);

2) Утвердить План (реестр) мер, направленных на минимизацию 
коррупционных рисков, возникающих при осуществлении коррупционно
опасных функций.

Ответственному за работу на сайте колледжа обеспечить размещение 
соответствующих документов на официальном сайте образовательного 
учреждения.

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.О.Директора И.В.Мишина



Приложение № 1

Одобрено на заседании комиссии по 
профилактике коррупции 
Протокол от «05» октября 2022 года
№ 3/2022

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ГАПОУ СО «КАК»
от 18 октября 2022 г, № 01-14/517

Карта коррупционных рисков, 
возникающих при реализации функций 

ГАПОУ СО «Красноуфимский аграрный колледж»»
№
п/п

Реализуемая 
коррупционно
опасная функ

ция

Коррупционный
риск

Описание воз
можной кор
рупционной 

схемы

Прямые и косвен
ные «Индикаторы» 

коррупции

Наименование 
должностей 
работников, 

которые могут 
участвовать в 

реализации 
коррупционной 

схемы

М еры по минимизации коррупционного риска
Реализуемые Предлагаемые

1 Планирование и осуществление закупок товаров, работ, услуг для нужд образовательной организации
1.1. П л а н и р о в а н и е  за к у п о к  (п р ед п р о ц ед у р н ы й  эт а п )
1.1.1. Составление 

плана закупок
Необходимость 
планируемых к 

закупке товаров, 
работ, услуг (да

лее ТРУ)

Планирование за
купки (приобрете
ние ТРУ) за счет 
средств учрежде
ния для личных 

нужд руководящ е
го состава

Приобретаемые 
ТРУ не соответ

ствуют целям дея
тельности учре

ждения

Директор, 
главный 

бухгалтер, 
заместитель 

директора по 
АХР

Наличие обязательного 
обоснования проведения 
закупки, указанного в за

явке

Регламентация 
процедуры согла
сования заявок на 
приобретение ТРУ 

при составлении 
плана закупок



1.1.2 Определение 
начальной 

(максимальной) 
цены договора

Завышение (за
нижение) цены 

договора

Начальная (мак
симальная) цена 
выбрана по цене 
товаров, работ, 

услуг определен
ного поставщика 

(исполнителя, 
подрядчика)

Закупка проведена 
неконкурентным 

способом.
В качестве постав
щ ика (подрядчика, 

исполнителя) по 
закупке определен
ной неконкурент
ным способом ча

сто выступает одно 
и то же лицо. 

Часть работ по до
говору уже выпол

нена.

Главный 
бухгалтер, 
зам. дирек

тора по АХР.

Инициаторы 
закупки 

Специалист 
по закупкам

Определение цены дого
вора способами, опреде
ленными Федеральным 
законом №  223-ФЗ, По
ложением о закупках. 
Направление запроса на 
предоставление ценовой 
информации не менее чем 
трем потенциальным по
ставщикам (подрядчикам, 
исполнителям), реализу
ющим соответствующие 
ТРУ, информация о кото
рых имеется в свободном 
доступе (в частности, 
опубликована в печати, 
размещена на сайтах в 
информацион
но телекоммуникационн 
ой сети «Интернет»), 
Наличие письменного до
кумента, содержащего 
расчет цены договора и 
его обоснование.

Увеличение объема 
закупок, проводи

мых конкурентным 
способом. Сниже

ние объема закупок 
проводимых с 

единственным по
ставщиком (под
рядчиком, испол

нителем)

1.1.3 Выбор способа 
проведения за

купки

Необоснованное 
дробление (объ
единение) лотов

При наличии дого
воренности с 

определенным по
ставщ иком (под
рядчиком, испол
нителем) и с це
лью избежания 

определения по
ставщ ика (испол-

Наличие одновре
менно проводимых 

нескольких заку
пок, предусматри
вающих приобре
тение идентичных 

ТРУ без обосно
ванных причин

Директор 
Г лавный 

бухгалтер, 
заместитель 

директора по 
АХР.

Специалист 
по закупкам

Выбор способа проведе
ния закупки в соответ
ствии с Положением о за
купках, исходя из НМЦД, 
количества потенциаль
ных участников закупок и 
иной информации.

Увеличение объема 
закупок, проводи

мых конкурентным 
способом. Сниже

ние объема закупок 
проводимых с 

единственным по
ставщиком (под
рядчиком, испол-



нителя, подрядчи
ка) конкурентным 
способом дробле

ние одной крупной 
закупки на не
сколько более 

мелких.

нителем). Стремле
ние к проведению 
закупок идентич
ных ТРУ в рамках 
одной процедуры.

1.1.4 Составление 
документации 
для осуществ
ления закупки 
(в т.ч. техниче
ское задание, 
описание объ
екта закупки, 
извещение об 

осуществлении 
закупки)

Включение в до
кументацию 
условий, ограни
чивающих кон
куренцию

При наличии 
умысла, догово
ренности с опре
деленным участ

ником закупки со
ставление доку
ментации таким 
образом, чтобы 

«нужный» участ
ник закупки вы
глядел наиболее 
выгодно на фоне 
других участни

ков.
Предоставление 
неполной, недо
стоверной, не

определенной ин
формации (скры

тие информации) о 
закупке.

Субъективное тол
кование заказчиком 

правил описания 
объекта закупки, 

использование 
слов, имеющих 

расширительное, 
неоднозначное 

толкование, напри
мер, «при необхо
димости», «если 
это возможно», 

«описание объекта 
закупки может 

включать» и т.п.
В качестве постав
щика (подрядчика, 
исполнителя) часто 
выступает одно и 

то же физич. 
(юрид.) лицо. 

М ногократное вне
сение изменений в 

документацию, 
особенно по мере 

приближения срока

Директор 
Г лавный 

бухгалтер 
Заместитель 
директора по 

АХР.
Специалист 
по закупкам

Применение форм типо
вой документации, типо
вых договоров.
Обучение (повышение 
квалификации) специали
ста по закупкам и членов 
комиссии по осуществле
нию закупок.

Направление ра
ботников, участву
ющих в составле
нии документации 
на курсы повыше
ния квалификации.



подачи заявок. 
Направленные 

участникам закуп
ки разъяснения о 
документации по 
закупкам не соот

ветствуют действи
тельности.

1.2. О су щ еств л ен и е  за к у п к и  (п р о ц ед у р н ы й  этап )
1.2.1. Определение

поставщика
(подрядчика,
исполнителя)

Оказание про
текций и префе
ренций «нужно
му» поставщику 
(подрядчику, ис
полнителю).

Консультирование, 
оказание помощи 
лоббируемому ли
цу в составлении 

заявки, раскрытие 
инсайдерской ин
формации о дру
гих участниках 

закупки.
Контакты с участ
никами закупки. 
Склонение лиц, 
участвующих в 
осуществлении 

закупок к совер
шению иных дей

ствий (бездей
ствий) способных 

повлиять на ре
зультат победы 

(проигрыша) 
определенного по
ставщика за полу
чение вознаграж-

Наличие среди 
членов закупочной 
комиссии, руковод
ства, иных сотруд

ников образова
тельной организа
ции аффилирован
ных лиц с потенци
альными участни

ками закупки.

Директор 
Главный 

бухгалтер 
Заместитель 
директора по 

АХР
Специалист 
по закупкам, 
члены заку
почной ко

миссии 
Руководи

тель филиа
ла (в отно

шении заку
пок для фи

лиала)

Установление ограниче
ний и запретов для лиц, 
участвующих в осуществ
лении закупки. 
Ознакомление лиц, участ
вующих в осуществлении 
закупок с требованиями, 
ограничениями, запрета
ми и ответственностью 
установленными для дан
ной категории лиц. 
Наличие в учреждении 
локального акта, устанав
ливающего порядок опо
вещения о случаях скло
нения работников к со
вершению коррупцион
ных правонарушений. 
Разъяснение лицам, 
участвующим в осу
ществлении закупок об их 
обязанности информиро
вания работодателя о слу
чаях склонения их к со-

Назначение лица, 
ответственного за 
выявление личной 
заинтересованно
сти при осущ еств

лении закупок, 
составление про
филя участников 
закупки и членов 

закупочной комис
сии и проведение 

перекрестного ана
лиза сведени й ,со 
держащихся в ука
занных профилях. 
Организация доб
ровольного еж е

годного предостав
ления работниками, 

участвующими в 
осуществлении за 
купок, декларации 
о возможной ли ч

ной заинтересован-



дения. вершению коррупцион
ных правонарушений. Со
ставление и распростра
нение среди лиц, участ
вующих в осуществлении 
закупок методических ма
териалов.

ности.
Использование 

электронного сер
виса «Прозрачный 

бизнес».

1.3. И сп о л н ен и е, и зм ен ен и е , р а ст о р ж ен и е  д о го в о р а , за к л ю ч ен н о го  п о  р езу л ь т а т а м  п р о в ед ен и я  за к у п к и  (п о ст п р о ц ед у р н ы й  этап)

1.3.1. Исполнение
договора

Сокрытие ин
формации о 
нарушении сро
ков исполнения 
договора

При наличии сго
вора с контраген
том за вознаграж
дение игнорирова
ние, необоснован

ное непринятие 
мер ответственно
сти за нарушение 

сроков исполнения 
договора. 

Склонение руко
водства учрежде
ния к игнорирова

нию нарушений 
условий договора 
за вознаграждение 

или получение 
иных выгод как 
личных так и в 

пользу учреждения

Несоответствие 
сроков приемки 
ТРУ в приемо- 
передаточных до
кументах срокам, 
установленным в 
договоре, отсут
ствие факта при
влечения контр
агента к ответ
ственности за 
нарушение условий 
договора.

Директор 
Г лавный 

бухгалтер 
Заместитель 
директора по 

АХР
Специалист 
по закупкам

Размещение информации 
об исполнении договора в 
ЕИС.
Разъяснение лицам, 
участвующим в осу
ществлении закупок об их 
обязанности информиро
вания работодателя о слу
чаях склонения их к со
вершению коррупцион
ных правонарушений.

Мониторинг соот
ветствия сроков 

исполнения дого
вора, установлен
ных в договоре, 

фактическим сро
кам исполнения.

1.3.2. Изменение 
условий дого

вора

Необоснованное 
изменение усло
вий договора

Изменений усло
вий о цене, сроках 
исполнения дого

вора, приемке 
ТРУ.

Необоснованное 
изменений условий 
договора после его 
заключения

Директор, 
главный 

бухгалтер, 
заместитель 

директора по

Контроль за исполнением 
заключенных договоров. 
Наличие в учреждении 
локального акта, устанав
ливающего порядок опо-

Назначение лица, 
ответственного за 
выявление личной 
заинтересованно
сти при осуществ-



Склонение к со
вершению дей
ствий (бездей

ствий) лиц, спо
собных повлиять и 

осуществить не
обоснованное из
менение условий 
договора за полу
чение вознаграж

дения.

АХР, 
руководи

тель филиа
ла (в отно

ш ении заку
пок для фи
лиала) спе
циалист по 
закупкам

вещения о случаях скло
нения работников к со
вершению коррупцион
ных правонарушений. 
Разъяснение лицам, 
участвующим в осу
ществлении закупок об их 
обязанности информиро
вания работодателя о слу
чаях склонения их к со
вершению коррупцион
ных правонарушений. 
Включение в договоры 
антикоррупционной ого
ворки.

лении закупок, 
составление про
филя участников 
закупки и членов 

закупочной комис
сии и проведение 

перекрестного ана
лиза сведений, со
держащихся в ука
занных профилях.

1.3.3. Расторжение
договора

Необоснованный 
отказ от испол
нения договора

В случае победы 
«неугодного» 

участника закупки 
оформление не

обоснованного от
каза от исполнения 

договора

Расторжение дого
вора в отсутствие 
необходимости

Директор 
Г лавный 

бухгалтер 
Заместитель 

директора по 
АХР

Руководи
тель филиа
ла (в отно

ш ении заку
пок для фи

лиала) 
Специалист 
по закупкам, 

работники 
аффилиро
ванные с 

участниками

Соблюдение порядка рас
торжения договора, уста
новленного Положением 
о закупках, гражданским 
законодательством.

Назначение лица, 
ответственного за 
выявление личной 
заинтересованно
сти при осуществ

лении закупок, 
составление про
филя участников 
закупки и членов 

закупочной комис
сии и проведение 

перекрестного ана
лиза сведений, со
держащихся в ука
занных профилях



закупок

1.3.4. Приемка ТРУ Принятие Заказ
чиком испол
ненных постав
щиком (подряд
чиком, исполни
телем) обяза
тельств по дого
вору, не соответ
ствующих усло
виям договора

При наличии сго
вора с подрядчи
ком (исполните

лем, поставщиком) 
подписание акта 
приема ТРУ при 
выполнении не
полного объема 
ТРУ, при отсут

ствии соблюдения 
условий о качестве 

ТРУ

Несоответствие 
принятого объема 
ТРУ, установлен
ному договором.

Заместитель 
директора по 

АХР, 
руководи

тель филиа
ла (в отно

шении заку
пок для фи

лиала)

Размещение в информа
ционных системах ин
формации об исполнении 
договоров.
Осуществление приемки

Исключения воз
можности едино

личного решения о 
приемке ТРУ (кол
легиальная прием

ка)

2. Использование имущества учреждения (передача прав владения и пользования имуществом учреждения).
2.1. Проведение 

торгов на право 
заключения до
говоров арен

ды, безвоз
мездного поль
зования недви

жимого иму
щества, нахо

дящегося в 
оперативном 
управлении 
учреждении.

П ередача прав 
владения, поль
зования имуще
ством без прове
дения соответ
ствующих про
цедур, установ
ленных законо
дательством. 
О казание про
текций и префе
ренций «нужно
му» арендатору.

Необоснованная 
передача имуще
ства иным лицам 
за получение воз
награждения, по
лучение иных вы
год как личных, 
так и в пользу 

учреждения. Кон
сультирование, 

оказание помощи 
лоббируемому ли
цу в составлении 

заявки, раскрытие 
инсайдерской ин-

Наличие факта ис
пользования иму
щ ества учреждения 
без факта согласо
вания с учредите
лем, без проведе
ния процедур уста
новленных анти
монопольным за
конодательством .

Директор 
Главный 

бухгалтер, 
Заместитель 

главного 
бухгалтера, 
заместитель 

директора по 
АХР, члены 
аукционной 

комиссии

Проведение процедур со
гласования сдачи в аренду 
с учредителем и соб
ственником имущества, 
наблюдательным советом 
процедур, установленных 
Федеральным законом от 
26 июля 2006 г. N  135-ФЗ 
"О защите конкуренции" 
и приказом ФАС от 
10.02.2010 г. №  67 для за
ключения договоров в от
ношении государственно
го имущества.
Разъяснение лицам,

Регламентация обя
занностей, запретов 
и ограничений для 
членов аукционной 
комиссии. Включе

ние в договоры 
аренды антикор

рупционных огово
рок.



формации о дру
гих участниках 

закупки. 
Предоставление 
неполной, недо
стоверной, не

определенной ин
формации (скры

тие информации) о 
проведении аук

ционов.
Контакты с участ
никами аукциона. 

Склонение лиц, 
участвующих в 
осуществлении 
аукциона к рас

крытию инсайдер
ской информации, 
совершению иных 
действий (бездей
ствий) способных 

повлиять на ре
зультат победы 

(проигрыша) 
определенного 

участника аукцио
на за получение 
вознаграждения.

участвующим в организа
ции аукционов об их обя
занности информирования 
работодателя о случаях 
склонения их к соверш е
нию коррупционных пра
вонарушений.

2.2. Заключение 
сделок в отно
шении имуще
ства учрежде-

Заключение сде
лок с заинтере
сованностью

Сокрытие инфор
мации о стороне 

сделки

Отсутствие доку
ментов о согласо
вании сделки с 
учредителем,

Директор,
главный

бухгалтер,
заместители

Проведение процедур со
гласования сделок с учре
дителем и собственником 
имущества, наблюдатель-

Составление про
филя директора, 

заместители дирек
тора, главного бух-



ния наблюдательным
советом.
Не соблю дена про
цедура уведомле
ния о сделке с за
интересованностью

директора, 
члены 

наблюда
тельного со

вета

ным советом, процедур, 
установленных законода
тельством, учредитель
ными документами. 
Регламентация порядка 
уведомления заинтересо
ванным лицом о сделке с 
заинтересованностью.

галтера.

2.3. Иная финансо
во

хозяйственная 
деятельность

Нецелевое ис
пользование 
средств

Использование де
нежных средств 

учреждения (в том 
числе полученных 
от приносящей до
ход деятельности) 
в личных и иных 
неправомерных 

целях

Отсутствие доку
ментов бухгалтер
ского учета отно
сительно финансо
вых операций

Директор 
Г лавный 

бухгалтер, 
заместитель 

главного 
бухгалтера, 
работники 

бухгалтерии

Контроль за соответстви
ем финансово
хозяйственной деятельно
сти положениям политики 
по противодействию кор
рупции, утвержденной в 
учреждении (с предостав
лением отчета для рас
смотрения на заседании 
комиссии по противодей
ствию коррупции). 
Детальное ведение доку
ментов бухгалтерского 
учета и отчетности. 
Разработка чек-листа для 
проведения внутреннего 
аудита.
Соблюдение прозрачно
сти деятельности путем 
своевременного регуляр
ного размещение необхо
димой информации в спе
циализированных элек
тронных информацион
ных системах, на феде-

Повышение квали
фикации работни
ков бухгалтерии



ральных ресурсах. Регла
ментация порядка исполь
зования денежных 
средств, полученных от 
приносящей доход дея
тельности.

3 . Кадровая политика учреждения
3.1. Прием на 

работу
Т рудоустройство 
родственников

Извлечение лич
ных (семейных) 
выгод для себя и 

своих родственни
ков путем их тру

доустройства.

Наличие среди ра
ботников лиц, 
находящихся в 
близком родстве с 
директором, заме
стителями дирек
тора, главным бух
галтером

Директор,
заместители
директора,

главный
бухгалтер

Регулярный мониторинг 
родственных связей. За
слушивание результатов 
мониторинга родственных 
связей на заседаниях ко
миссии по профилактике 
коррупции. Регламента
ция действий работника о 
необходимости уведомле
ния о возникновении кор
рупционно-опасной ситу
ации.

Составление про
филя директора, 
заместителей ди
ректора, главного 
бухгалтера. Пере
крестный анализ 
информации, со

держащейся в про
филях руководяще
го состава со све
дениями о лицах, 
принимаемых на 

работу.
3.2. Стимулирова

ние работников
Распределение 
стимулирующе
го фонда

Выплата стимули
рующей части за
работной платы 
«нужным» работ
никам без под
тверждения факта 
достижения им 
установленных 
показателей (кри
териев) эффектив
ности.

Необоснованное 
премирование ра
ботников.

Члены ко
миссии по 

стимулиро
ванию

Наличие соответствую
щих документов работни
ков, свидетельствующих о 
достижении ими показа
телей (критериев) эффек
тивности. Коллегиальное 
рассмотрение листов 
оценки эффективности 
работников и принятие 
решения об их стимули
ровании.

Отстранение чле
нов комиссии по 

стимулированию в 
рассмотрении во
проса стимулиро

вания в отношении 
их родственников 
(при наличии род
ственных связей)



Приложение № 2

Одобрено на заседании комиссии по 
профилактике коррупции 
Протокол от «05» октября 2022 года 
№ 3/2022

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ГАПОУ СО «КАК»
от 18 октября 2022 года№ 01-14/517№

План (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, 
возникающих при осуществлении коррупционно-опасных функций 

ГАПОУ СО «Красноуфимский аграрный колледж»

№ Наименование меры по минимизации 
коррупционных рисков

Краткое наименова
ние минимизируемо
го коррупционного 

риска

Срок (периодич
ность) реализации

Ответственный за 
реализацию

Планируемый резуль
тат

1 П л а н и р о в а н и е  и о су щ е ст в л е н и е  за к у п о к  то в а р о в , р а б о т , у сл у г  д л я  н у ж д  о б р а зо в а т ел ь н о й  о р га н и за ц и и
1.1. Наличие обязательного обоснования про

ведения закупки, указанного в заявке
Необходимость пла
нируемых к закупке 

товаров, работ, услуг 
(далее ТРУ)

Всегда при составле
нии плана закупок

Специалист по за
купкам

Закупки, включенные 
в план-закупок соот
ветствуют целям дея

тельности учреждения
1.2. Регламентация процедуры согласования 

заявок на приобретение ТРУ при состав
лении плана закупок

Необходимость пла
нируемых к закупке 

товаров, работ, услуг 
(далее ТРУ)

До 31 декабря 2022 Специалист по 
закупкам, 

юрисконсульт

Эффективное состав
ление плана закупок

1.3. Определение цены договора способами, 
определенными Ф едеральным законом №  
223-ФЗ, Положением о закупках. 
Направление запроса на предоставление 
ценовой информации не менее чем трем 
потенциальным поставщикам (подрядчи
кам, исполнителям), размещ ена на сайтах 
в информацион-

Завышение (заниже
ние) цены договора

Всегда при планиро
вании закупок

Главный бухгалтер 
Специалист по за

купкам
Инициаторы заку

пок

Начальной (макси
мальная) цена догово
ра определена в соот
ветствии с установ

ленными требования
ми и соответствует р е
альной экономической 
ситуации, не ограни-



но телекоммуникационной сети «Ин
тернет»),
Наличие письменного документа, содер
жащего расчет цены договора и его 
обоснование.

чивает круг участни
ков закупок.

Увеличение объема закупок, проводимых 
конкурентным способом. Снижение объ
ема закупок проводимых с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполните
лем)

Необоснованное 
дробление(объеди

нение) лотов

До 31 декабря Главный бухгалтер 
Специалист по за

купкам

Поддержание конку
рентности, соблю де
ние принципа про

зрачности, открыто
сти, исключение лоб
бирования, экономия 
бюджетных средств

1.4. Применение форм типовой документа
ции, типовых договоров.

Включение в доку
ментацию условий, 

ограничивающих 
конкуренцию

Всегда при осу
ществлении закупок

Специалист по за
купкам

М инимизация воз
можностей включения 
в документацию огра
ничивающих условий.
Поддержание конку

рентности
1.5. Составление и распространение среди 

лиц, участвующ их в осуществлении заку
пок методических материалов.

Оказание протекций 
и преференций 
«нужному» постав
щ ику (подрядчику, 
исполнителю).

До 25 декабря Ю рисконсульт Повышение правовой 
грамотности. Ф орми

рование нетерпимости 
коррупции

1.6 Организация добровольного ежегодного 
предоставления работниками, участвую
щими в осуществлении закупок, деклара
ции о возможной личной заинтересован
ности.

Оказание протекций 
и преференций 
«нужному» постав
щику (подрядчику, 
исполнителю).

До 31 марта Ю рисконсульт Снижение риска воз
никновения личной 
заинтересованности 
при осуществлении 

закупок.
1.7. Назначение лица, ответственного за вы

явление личной заинтересованности при 
осуществлении закупок,

Оказание протекций 
и преференций 
«нужному» постав- 
щику (подрядчику, 
исполнителю).

Необоснованное из
менение условий до- 
говора

До 01 ноября 2022 
года

Директор М инимизация риска 
возникновения кон

фликта интересов при 
осуществлении заку

пок
1.8. Составление профиля членов закупочной 

комиссии
Не позднее 01 февра

ля 2023 года
Ответственные за 
выявление личной 

заинтересованности 
при осуществлении 

закупок
1.9. Проведение перекрестного анализа све- До 31 августа Ответственный за



дений, содержащихся в профилях, участ
вующих в закупках и членов закупочной 
комиссии.

Необоснованный от
каз от исполнения 
договора

(за первое полуго
дие);

До 28 февраля (за 
второе полугодие)

выявление личной 
заинтересованности 
при осуществлении 

закупок
1.10. Использование электронного сервиса 

«Прозрачный бизнес», размещенного по 
адресу: https://pb.naloe.ru

При осуществлении 
закупок

Специалист по за
купкам

Получение более по
дробной информации 
об участнике, контр
агенте. Снижение рис
ка заключения догово
ра с ненадежными 
контрагентами.

2 И с п о л ь зо в а н и е  и м у щ еств а  у ч р еж д ен и я  (п ер ед а ч а  п р ав  в л а д ен и я  и  п о л ь зо в а н и я  и м у щ ест в о м  у ч р еж д ен и я ).
2.1. Проведение процедур согласования сдачи 

в аренду с учредителем и собственником 
имущества, наблюдательным советом 
процедур, установленных Федеральным 
законом от 26 июля 2006 г. N  135-ФЗ "О 
защите конкуренции" и приказом ФАС от 
10.02.2010 г. № 67 для заключения дого
воров в отношении государственного 
имущества.

Передача прав владе
ния, пользования 
имуществом без про
ведения соответ
ствующих процедур, 
установленных зако
нодательством. 
Оказание протекций 
и преференций 
«нужному» аренда
тору.

Всегда при заключе
нии договора аренды, 
безвозмездного поль

зования

Заместитель глав
ного бухгалтера, 

юрисконсульт

Обоснованное, 
Эффективное исполь

зование имущества

2.2. Регламентация обязанностей, запретов и 
ограничений для членов аукционной ко
миссии.

Необоснованная пе
редача имущества

До 31 января 2023 
года

Ю рисконсульт Разъяснения обязанно
стей членам аукцион

ной комиссии
2.3. Проведение процедур согласования сде

лок с учредителем и собственником 
имущества, наблюдательным советом 
процедур, установленных законодатель
ством, учредительными документами.

Заключение сделок с 
заинтересованностью

Всегда при заключе
нии сделок с заинте

ресованностью

Заместитель глав
ного бухгалтера, 

юрисконсульт

М инимизация риска 
возникновения кон

фликта интересов

2.4. Вклю чение в договоры аренды антикор
рупционных оговорок

Постоянно при со
ставлении аукцион
ной документации

Ю рисконсульт

2.5 Составление профиля директора, заме
стители директора, главного бухгалтера, 
членов наблюдательного совета

Не позднее 01 февра
ля 2023 года

Специалист 
по кадрам

https://pb.naloe.ru


2.6. Контроль за соответствием финансово
хозяйственной деятельности положениям 
политики по противодействию корруп
ции, утвержденной в учреждении (с 
предоставлением отчета для рассмотре
ния на заседании комиссии по противо
действию коррупции).

Нецелевое использо
вание средств

До 30 июня Главный бухгалтер Исключение нецелево
го использования 

средств

3. К а д р о в а я  п о л и т и к а  у ч р еж д ен и я

3.1. М ониторинг родственных связей. Заслу
шивание результатов мониторинга род
ственных связей на заседаниях комиссии 
по профилактике коррупции.

Т рудоустройство 
родственников

Ежеквартально Специалист по кад
рам

М инимизация риска 
возникновения кор
рупционно-опасных 

ситуаций при осу- 
ществлении кадровой 

политики.
3.2. Отстранение членов комиссии по стиму

лированию в рассмотрении вопроса сти
мулирования в отношении их родствен
ников (при наличии родственных связей)

Необоснованное рас
пределение стимули
рующего фонда

При выявлении род
ственных связей чле

нов комиссии по 
стимулированию

Директор


